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(3차추경예산)



2정두진 2023년 12월 28일 09시 58분 56초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

전주교육대학교전주부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-12-27 예산액 2,065,297,000

제1조 2023학년도 전주교육대학교전주부설초등학교회계 제3회 세입 · 세출 추경예산총액은 세입 · 세출 각각

 2,065,297,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 계상한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비

목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비, 비정규직 보수

  3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄

3정두진 2023년 12월 28일 09시 58분 56초

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액

추경3회 2,065,297 1,862,506 202,791

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업

이전수입 중앙정부이전수입 739 904,109 43.8 인적자원 운용

이전수입 기타이전수입 21,874 722,887 35 학생복지/교육격차 해소

자체수입 학부모부담수입 180,178 385,983 18.7 기본적 교육활동

자체수입 행정활동수입 0 5,500 0.3 선택적 교육활동

기타수입 전년도이월금 0 46,818 2.3 교육활동 지원

학교 일반운영

학교 재무활동



2023학년도 세입예산명세서

4정두진 2023년 12월 28일 09시 59분 01초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,626,996 1,604,383 22,613

1.중앙정부이전수입 904,109 903,370 739

1.일반회계전입금 904,109 903,370 739

1.일반회계목적사업비전입금 506,609 496,670 9,939

1.일반회계목적사업비전입금 506,609 496,670 9,939 교과서 및 지도서 구입비 : 9,939,000원*1교= 9,939,000

2.일반회계기본운영비전입금 397,500 406,700 -9,200

1.일반회계기본운영비전입금 397,500 406,700 -9,200
국립부설학교 기본경비   : -9,200,000원*1개

교=
-9,200,000

2.기타이전수입 722,887 701,013 21,874

1.기타공공이전수입 722,887 701,013 21,874

1.기타교육지원금 722,887 701,013 21,874

1.기타교육지원금 722,887 701,013 21,874
(성립전_3추)과학실험수업보조(사회복무요원) 

인건비 : 4,372,000원 * 1개교 =
4,372,000

학교급식비(식품비 운영비 무료지원) : 

-8,084,000원*1개교=
-8,084,000

친환경 농산물 및 부식비 : -914,000원*1개교= -914,000

(성립전_3추)입학지원금(전북에듀페이) : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_3추)전북미래학교 교육과정 운영비 : 

8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

2.자체수입 391,483 211,305 180,178

1.학부모부담수입 385,983 205,805 180,178

1.수익자부담수입 385,983 205,805 180,178

1.급식비 74,315 70,680 3,635

1.급식비 46,683 43,048 3,635
(성립전_3추)돌봄교실 급식비(여름방학)    

          : 1,280,000원*1월=
1,280,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비(8월) : 933,000

원*1월=
933,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비(9월) : 456,000

원*1월=
456,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비(10월) : 28,500

원*16명=
456,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비(11월) : 510,000

원*1월=
510,000

2.우유급식비 27,632 27,632 0

2.방과후학교활동비 251,139 121,194 129,945

1.방과후학교활동비 251,139 121,194 129,945
(성립전_3추)방과후학교 교육비(7월~8월) : 

16,050,000원*1월=
16,050,000

(성립전_3추)오케스트라 동아리 교육비(8월) :

 47,250원*40명=
1,890,000



2023학년도 세입예산명세서

5정두진 2023년 12월 28일 09시 59분 01초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)방과후학교 재료비(9월~10월) : 

9,064,320원*1월=
9,065,000

(성립전_3추)중창단 동아리 교육비(8월~9월) :

 1,331,400원*1월=
1,332,000

(성립전_3추)방과후학교 교육비(9월) : 

15,480,000원*1월=
15,480,000

(성립전_3추)국악관현악 동아리 교육비(8월~9

월) : 3,955,200원*1월=
3,956,000

(성립전_3추)오케스트라 동아리 교육비(9월) :

 1,995,000원*1월=
1,995,000

(성립전_3추)국악관현악 동아리 교육비(페스티

벌) : 525,200원*1교=
526,000

(성립전_3추)국악관현악 동아리 교육비(10월)

 : 93,910원*41명=
3,851,000

(성립전_3추)오케스트라 동아리 교육비(10월)

 : 58,910원*41명=
2,416,000

(성립전_3추)중창단 동아리 교육비(10월) : 

1,296,500원*1월=
1,297,000

(성립전_3추)방과후학교 교육비(10월) : 

15,270,000원*1월=
15,270,000

(성립전_3추)방과후학교 재료비(11월~12월) : 

8,249,320원*1월=
8,250,000

(성립전_3추)국악관현악 동아리 교육비(11월)

 : 3,780,200원*1월=
3,781,000

(성립전_3추)방과후학교 교육비(11월) : 

15,480,000원*1월=
15,480,000

(성립전_3추)중창단 동아리 교육비(11월) : 

840,000원*1월=
840,000

(성립전_3추)오케스트라 동아리 교육비(11월)

 : 58,050원*41명=
2,381,000

(성립전_3추)오케스트라 동아리 교육비(12월)

 : 74,270원*41명=
3,046,000

(성립전_3추)중창단 동아리 교육비(12월) : 

91,000원*20명=
1,820,000

(성립전_3추)국악관현악 동아리 교육비(12월)

 : 141,750원*40명=
5,670,000

(성립전_3추)국악관현악 동아리 교육비(음악

회) : 15,000원*14명=
210,000

(성립전_3추)방과후학교 교육비(12월) : 

15,338,460원*1월=
15,339,000

3.현장체험학습비 46,779 1,861 44,918

1.현장체험학습비 46,779 1,861 44,918
(성립전_3추)현장체험학습비(6학년) : 336,590

원*69명=
23,225,000

(성립전_3추)현장체험학습비(5학년) : 197,200

원*71명=
14,002,000

(성립전_3추)교과연계 현장체험 활동비(3학년)

 : 25,050원*70명=
1,754,000

(성립전_3추)교과연계 현장체험 활동비(4학

년,10월) : 30,280원*72명=
2,181,000

(성립전_3추)119안전체험학습비(2학년) : 

12,740원*72명=
918,000

(성립전_3추)119안전체험학습비(5학년) : 

13,900원*71명=
987,000

(성립전_3추)교과연계 현장체험 활동비(2학년)

 : 25,700원*72명=
1,851,000



2023학년도 세입예산명세서

6정두진 2023년 12월 28일 09시 59분 01초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.청소년단체활동비 6,597 4,917 1,680

1.청소년단체활동비 6,597 4,917 1,680
(성립전_3추)청소년단체 에버랜드 체험비 : 

42,000원*40명=
1,680,000

5.졸업앨범비 4,680 4,680 0

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0

6.기타수익자부담수입 2,473 2,473 0

1.기타수익자부담수입 2,473 2,473 0

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 46,818 46,818 0

1.전년도이월금 46,818 46,818 0

1.순세계잉여금 46,818 46,818 0

1.순세계잉여금 46,818 46,818 0

1.순세계잉여금 46,818 46,818 0

세입합계 2,065,297 1,862,506 202,791



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 12월 28일 09시 59분 02초 7 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 64,500 64,500 0

1.기타 교직원보수 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

1.교원연구활동비 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 43,500 43,500 0

1.교직원역량강화 10,950 10,950 0

1.직무연수 10,950 10,950 0

1.교육운영비 10,950 10,950 0

2.교직원복지 32,550 32,550 0

1.맞춤형복지비 21,250 21,250 0

1.맞춤형복지비 21,250 21,250 0

2.교직원행사 및 지원 11,300 11,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 10,800 10,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 675,459 664,129 11,330

1.급식 관리 529,509 538,507 -8,998

1.학교급식운영 529,509 538,507 -8,998

1.급식종사원인건비 170,230 170,604 -374

1.공무직인건비 146,074 146,074 0

2.기간제근로자인건비 8,036 8,410 -374 시간제근로(자체) : -374,000원*1회= -374,000

3.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

4.공무직법정부담금 13,920 13,920 0

2.급식재료비 326,888 335,277 -8,389

1.급식용식재료비 299,256 307,645 -8,389 급식재료구입(목적) : -7,475,000원*1회= -7,475,000

친환경쌀*농산물구입 : -914,000원*1회= -914,000

2.우유급식비 27,632 27,632 0

3.급식운영비 32,391 32,626 -235



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 12월 28일 09시 59분 02초 8 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 18,391 18,626 -235 급식조리용품구입비 : -235,000원*1회= -235,000

2.전기요금 5,000 0 5,000 전기요금 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 3,000 8,000 -5,000 전기요금 : -500,000원*10회= -5,000,000

2.보건관리 63,233 70,844 -7,611

1.학생및교직원보건안전관리 41,411 41,044 367

1.보건실운영 36,273 34,749 1,524

1.기간제근로자인건비 16,745 15,640 1,105
방역활동자원봉사자 운영비(3월~9월분) : 

1,105,000원*1회=
1,105,000

2.일반수용비 12,494 12,790 -296 의약품구입비 : 104,000원*1회= 104,000

보건행사경비 : -200,000원*1회= -200,000

응급학생수송비및치료비 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.운영수당 1,015 300 715
교직원응급처치교육강사료 : -285,000원*1

회=
-285,000

학생성교육 강사료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교육운영비 6,019 6,019 0

2.학생건강관리 5,138 6,295 -1,157

1.학생복지비 5,138 6,295 -1,157 건강검진(1,4학년) : -1,079,000원*1회= -1,079,000

구강검사 : -63,000원*1회= -63,000

소변검사 : -15,000원*1회= -15,000

2.학교환경위생관리 21,822 29,800 -7,978

1.학교환경위생관리 21,822 29,800 -7,978

1.일반수용비 21,822 29,800 -7,978 방역소독비 : -5,878,000원*1회= -5,878,000

공기청정기 필터 교체 : -2,100,000원*1회

=
-2,100,000

3.학생복지 82,717 54,778 27,939

1.학생복지운영 82,717 54,778 27,939

1.졸업앨범제작 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0

2.교과서 지도서 구입비 60,037 50,098 9,939

1.학생복지비 60,037 50,098 9,939 교과서 지도서 구입비 : 9,939,000원*1회= 9,939,000
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정두진 2023년 12월 28일 09시 59분 02초 9 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.입학지원금(전북에듀페이) 18,000 0 18,000

1.학생복지비 18,000 0 18,000
(성립전_3추)입학지원금(전북에듀페이) : 

300,000원*60명=
18,000,000

3.기본적 교육활동 374,178 324,537 49,641

1.교과 활동 284,654 280,811 3,843

1.교과활동지원 23,870 23,370 500

1.보결수당 2,500 2,000 500

1.운영수당 2,500 2,000 500 보결수당 : 50,000원*10회= 500,000

2.학력지도 15,100 15,100 0

1.교육운영비 15,100 15,100 0

3.학습준비물구입 6,270 6,270 0

1.교육운영비 6,270 6,270 0

2.과학 교과활동 64,579 60,207 4,372

1.실험실습준비물 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학실험보조원운영 61,579 57,207 4,372

1.공무직인건비 43,578 43,578 0

2.기간제근로자인건비 13,541 9,479 4,062
(성립전_3추)과학실험수업보조(사회복무요

원) : 4,062,000원*1명=
4,062,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 310 0 310
(성립전_3추)과학실험수업보조(사회복무요

원) 제복비 : 310,000원*1명=
310,000

5.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.체육 교과활동 37,460 37,460 0

1.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교체육활성화지원 34,960 34,960 0

1.교육운영비 34,960 34,960 0

4.예술 교과활동 52,471 53,500 -1,029

1.음악교과활동 52,471 53,500 -1,029

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 황학뮤직페스티벌 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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정두진 2023년 12월 28일 09시 59분 02초 10 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 50,971 51,000 -29
가족동요부르기대회(상품, 심사 등) : 

-29,000원*1회=
-29,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 45,265 45,265 0

1.원어민보조교사인건비 37,392 37,392 0

1.기간제교원인건비 34,632 34,632 0

2.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0

2.영어강사주택임차료 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.영어교과운영 3,073 3,073 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,873 2,873 0

6.특수교육교과활동 61,009 61,009 0

1.특수교육보조운영 37,309 37,309 0

1.공무직인건비 33,279 33,279 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,480 3,480 0

2.장애학생교육지원 20,400 20,400 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0

2.도서구입비 600 600 0

3.특수교육교과운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 0 300
생활체육서비스 강사 교통비 : 10,000원

*30일=
300,000

2.교육운영비 3,000 3,300 -300 체험학습활동 : -300,000원*1회= -300,000

2.창의적 체험활동 89,524 43,726 45,798

1.자율활동 28,745 27,865 880

1.학생회활동 1,300 2,100 -800

1.교육운영비 1,300 2,100 -800 과학주간운영 : -300,000원*1회= -300,000

무한상상실운영 : -500,000원*1회= -500,000

2.학급교육활동비 5,400 5,400 0
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정두진 2023년 12월 28일 09시 59분 02초 11 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.진로교육활동 15,448 15,448 0

1.교육운영비 15,448 15,448 0

4.청소년단체 활동비 6,597 4,917 1,680

1.교육운영비 6,597 4,917 1,680
(성립전_3추)청소년단체 에버랜드 체험비

 : 42,000원*40명=
1,680,000

2.현장체험학습활동 60,779 15,861 44,918

1.현장체험학습 60,779 15,861 44,918

1.교육운영비 60,779 15,861 44,918
(성립전_3추)현장체험학습비(6학년) : 

336,590원*69명=
23,225,000

(성립전_3추)현장체험학습비(5학년) : 

197,200원*71명=
14,002,000

(성립전_3추)교과연계 현장체험 활동비(3

학년) : 25,050원*70명=
1,754,000

(성립전_3추)교과연계 현장체험 활동비(4

학년,10월) : 30,280원*72명=
2,181,000

(성립전_3추)119안전체험학습비(2학년) : 

12,740원*72명=
918,000

(성립전_3추)119안전체험학습비(5학년) : 

13,900원*71명=
987,000

(성립전_3추)교과연계 현장체험 활동비(2

학년) : 25,700원*72명=
1,851,000

4.선택적 교육활동 384,720 252,172 132,548

1.방과후학교 운영 379,802 246,222 133,580

1.방과후학교운영 310,679 180,734 129,945

1.방과후활동지원(토요방과후) 9,060 9,060 0

1.교육운영비 9,060 9,060 0

2.방과후활동지원(자유수강권) 22,280 22,280 0

1.교육운영비 22,280 22,280 0

3.방과후학교행사지원 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

4.방과후학교운영비 237,659 125,029 112,630

1.기간제교원인건비 3,080 3,080 0

2.기간제근로자인건비 64,065 29,054 35,011
(성립전_3추)오케스트라 동아리 교육비(8

월) : 47,250원*40명=
1,890,000

(성립전_3추)중창단 동아리 교육비(8월~9

월) : 1,331,400원*1월=
1,332,000

(성립전_3추)국악관현악 동아리 교육비(8

월~9월) : 3,955,200원*1월=
3,956,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_3추)오케스트라 동아리 교육비(9

월) : 1,995,000원*1월=
1,995,000

(성립전_3추)국악관현악 동아리 교육비(페

스티벌) : 525,200원*1월=
526,000

(성립전_3추)국악관현악 동아리 교육비(10

월) : 93,910원*41명=
3,851,000

(성립전_3추)오케스트라 동아리 교육비(10

월) : 58,910원*41명=
2,416,000

(성립전_3추)중창단 동아리 교육비(10월)

 : 1,296,500원*1월=
1,297,000

(성립전_3추)국악관현악 동아리 교육비(11

월) : 3,780,200원*1월=
3,781,000

(성립전_3추)중창단 동아리 교육비(11월)

 : 840,000원*1월=
840,000

(성립전_3추)오케스트라 동아리 교육비(11

월) : 58,050원*41명=
2,381,000

(성립전_3추)오케스트라 동아리 교육비(12

월) : 74,270원*41명=
3,046,000

(성립전_3추)중창단 동아리 교육비(12월)

 : 91,000원*20명=
1,820,000

(성립전_3추)국악관현악 동아리 교육비(12

월) : 141,750원*40명=
5,670,000

(성립전_3추)국악관현악 동아리 교육비(음

악회) : 15,000원*14명=
210,000

3.교육운영비 166,764 92,895 73,869 방과후학교 운영비 : -3,750,000원*1회= -3,750,000

(성립전_3추)방과후학교 교육비(7월~8월)

 : 16,050,000원*1월=
16,050,000

(성립전_3추)방과후학교 교육비(9월) : 

15,480,000원*1월=
15,480,000

(성립전_3추)방과후학교 교육비(10월) : 

15,270,000원*1월=
15,270,000

(성립전_3추)방과후학교 교육비(11월) : 

15,480,000원*1월=
15,480,000

(성립전_3추)방과후학교 교육비(12월) : 

15,338,460원*1월=
15,339,000

4.비품구입비 3,750 0 3,750 방과후 교실 비품 구입 : 625,000원*6개= 3,750,000

5.방과후학교재료비 40,420 23,105 17,315

1.학습준비물 40,420 23,105 17,315
(성립전_3추)방과후학교 재료비(9월~10월)

 : 9,064,320원*1월=
9,065,000

(성립전_3추)방과후학교 재료비(11월~12

월) : 8,249,320원*1월=
8,250,000

2.돌봄교실운영 69,123 65,488 3,635

1.초등돌봄교실운영 69,123 65,488 3,635

1.공무직인건비 31,033 31,033 0

2.급식용식재료비 5,763 2,128 3,635
(성립전_3추)돌봄교실 급식비(여름방학) :

 1,280,000원*1월=
1,280,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비(8월) : 

933,000원*1월=
933,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비(9월) : 

456,000원 =
456,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_3추)돌봄교실 급식비(10월) : 

28,500원*16명=
456,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비(11월) : 

510,000원*1월=
510,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 29,017 29,017 0

5.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

2.독서활동 4,918 5,950 -1,032

1.독서활동운영 4,918 5,950 -1,032

1.도서구입 4,623 5,000 -377

1.도서구입비 4,623 5,000 -377 도서구입 : -377,000원*1회= -377,000

2.도서실운영 295 950 -655

1.일반수용비 295 950 -655 도서주간행사 : -100,000원*1회= -100,000

도서관행사상품구입 : -100,000원*1회= -100,000

사서도우미운영 : -200,000원*1회= -200,000

바코드작업 : 45,000원*1회= 45,000

도서관운영물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 250,095 242,293 7,802

1.교무업무 운영 16,410 15,410 1,000

1.교무학사운영 16,410 15,410 1,000

1.신입생모집 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 480 480 0

2.입학식및졸업식 5,710 4,710 1,000

1.일반수용비 5,710 4,710 1,000 입학선물 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교무학사운영 9,020 9,020 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 6,520 6,520 0

2.생활지도운영 73,373 73,373 0

1.학생생활상담지도 64,153 64,153 0
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정두진 2023년 12월 28일 09시 59분 02초 14 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.전문상담사인건비 42,153 42,153 0

1.공무직인건비 38,123 38,123 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,480 3,480 0

2.상담실운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

2.학교폭력예방 9,220 9,220 0

1.학교폭력예방지원 9,220 9,220 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.연구학교 운영 74,500 66,000 8,500

1.연구학교운영 74,500 66,000 8,500

1.연구학교운영 26,500 26,500 0

1.교육운영비 26,500 26,500 0

2.전북미래학교교육과정운영 48,000 39,500 8,500

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 46,100 37,600 8,500
(성립전_3추)전북미래학교 교육과정 운영

비 : 8,500,000원*1교=
8,500,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 77,652 79,350 -1,698

1.방송실운영 50,902 52,600 -1,698

1.방송실운영 50,902 52,600 -1,698

1.일반수용비 50,902 52,600 -1,698 방송실관리 : 60,000원*1회= 60,000

방송장비수선(추가 환경개선공사 포함) : 

-1,758,000원*1회 =
-1,758,000

2.정보화실운영 21,750 21,750 0

1.정보화실운영 21,750 21,750 0

1.일반수용비 21,550 20,600 950 정보화기기 구매 설치 : 370,000원*1회 = 370,000

토너 및 소모품 구입 : 580,000원*1회= 580,000
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정두진 2023년 12월 28일 09시 59분 02초 15 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 200 1,150 -950 학교알림이서비스 : -950,000원*1회= -950,000

3.기타 학습지원실 운영 5,000 5,000 0

1.무한상상실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.교육여건 개선 8,160 8,160 0

1.교육환경개선 8,160 8,160 0

1.환경정리활동 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

6.학교 일반운영 315,345 313,875 1,470

1.학교기관 운영 170,866 166,866 4,000

1.부서기본운영 45,112 41,112 4,000

1.행정실운영 25,800 21,800 4,000

1.일반수용비 8,800 7,800 1,000
사무용품 및 소모품 구입비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

2.여비 17,000 14,000 3,000 출장여비 : 1,000,000원*3개월= 3,000,000

2.교무부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.업무추진비 14,612 14,612 0

1.일반업무추진비 11,360 11,360 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정지원인력운용 125,754 125,754 0

1.사무보조원운영 42,025 42,025 0

1.공무직인건비 38,115 38,115 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

2.미화원 45,259 45,259 0

1.공무직인건비 40,509 40,509 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

3.깨끗한학교운영 23,470 23,470 0

1.공무직인건비 21,720 21,720 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

4.퇴직적립금 부족분 충당 15,000 15,000 0

1.공무직인건비 15,000 15,000 0

2.시설 장비 유지 141,079 143,609 -2,530

1.학교시설장비유지 141,079 143,609 -2,530

1.공공요금 및 제세공과금 60,542 65,800 -5,258

1.전기요금 40,600 45,600 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 6,942 7,200 -258 상하수도요금(정문) : -258,000원*1회= -258,000

3.연료비 1,300 1,300 0

4.기타공공요금 11,700 11,700 0

2.시설일반관리 65,437 62,709 2,728

1.기간제근로자인건비 1,925 1,925 0

2.일반수용비 41,612 40,884 728 시설관리용품 : 728,000원*1회= 728,000

3.비품구입비 21,900 19,900 2,000 일반비품구입비 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

3.시설관리용역 15,100 15,100 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모교육 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,065,297 1,862,506 202,791


